
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.11 del Reg.

Data 27-04-2021

Oggetto: D.U.P. 2021/2023. ESAME ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:15, in seduta
pubblica, svolta da remoto con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n°18
del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°10 del 27/04/2020.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, in via telematica, per la trattazione del
presente punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA P
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   11
In Carican. 11 Assenti n.    0

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica, svolta da remoto.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara valida la
seduta ed invita i presenti ad esaminare il punto n° 8 dell’ordine del giorno.



Il Consigliere delegato Claudio Flamini, su richiesta del Sindaco, illustra brevemente il
presente argomento posto all’ordine del giorno, con particolare riferimento al programma di
opere pubbliche inserito nel D.U.P. 2021/2023.

Interviene il Sindaco, il quale integra la relazione del predetto Consigliere, sottolineando gli
sforzi dell’Amministrazione comunale nel cercare finanziamenti da parte di Enti terzi;
conclude indicando una serie di interventi di lavori pubblici che verranno eseguiti da altre
Amministrazioni pubbliche sul territorio comunale e delle quali beneficerà l’intera comunità
maltignanese.

Terminato l’intervento, lascia la presidenza della seduta consiliare, in quanto responsabile di
uno dei settori che ha rilasciato parere di regolarità tecnica sulla proposta in esame, al Vice
Sindaco, Mancini Cilla Monica.

Pertanto i Consiglieri presenti alla seduta sono n. 10; consiglieri assenti n. 1 (Falcioni).

Il Vice Sindaco prosegue i lavori.
Terminati gli interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base
al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I
termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze”;
l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione
precisando che  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento
unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio 2015”;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione
all. 4/1;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 27-04-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 27-04-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3

VISTO il comma 1 dell’art. 174 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per ultimo
modificato dall'art.9-bis, comma 1, lett. a), nn. 1 e 2 del D.L. 24 giugno 2016, n. 113,
convertito,con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, n. 169, secondo cui “Lo schema di
bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati
entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

VISTO che le modifiche all’art. 174, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 risultano le seguenti:
le parole: «ed alla relazione dell'organo di revisione» sono soppresse;
dopo le parole: «entro il 15 novembre di ogni anno» sono aggiunte le seguenti: «secondo
quanto stabilito dal regolamento di contabilità»;”

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all.
4/1;

VISTO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4. del citato
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, il quale disciplina il
Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 abitanti;

VISTO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c.
3- bis, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

VISTO il Decreto del Ministero Interno del 13/01/2021, pubblicato in GU Serie Generale n.
13 del 18.01.2021, con il quale viene prorogato ulteriormente il termine di approvazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del
2000 al 31 marzo 2021;

VISTO il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 “Misure urgenti in materia di sostegno alle
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse
all'emergenza da COVID-19.” c.d. Decreto Sostegni con il quale viene prorogato
ulteriormente il termine di approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151,
comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 al 30 aprile 2021;

VISTA la Legge 30.12.2020, n. 178, pubblicata nella G.U. del 30.12.2020, "Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-
2023.";

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 08/04/2021, immediatamente
eseguibile, di approvazione del Documento unico di programmazione 2021-2023 (DUP) ai
fini della presentazione al Consiglio Comunale;

TENUTO CONTO che il suddetto documento di programmazione è stato messo a
disposizione dei consiglieri comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione
2021-2023 e dei relativi allegati;



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 08/04/2021, con la quale è stato
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023;

VISTO che nel corso della seduta della Conferenza Stato – Città del 18 febbraio 2016 è stato
altresì ulteriormente chiarito che il termine di scadenza della nota di aggiornamento del
Documento unico di programmazione (DUP), riveste carattere ordinatorio;

ATTESO che la Conferenza ha riaffermato l’orientamento già espresso dall’ANCI e dal
Ministero dell’Interno, che consente agli enti di far confluire il percorso di formale
approvazione del DUP nel percorso di approvazione del bilancio, evitando di dover affrontare
due distinte sessioni di bilancio;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e
in particolare:

il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31
luglio di ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che
l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei
programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si raccomanda di
presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove
previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL;
il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a
5.000 abitanti;

DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può
predisporre il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio
contabile all. 4/1;

CONSIDERATO che il DUP rappresenta lo strumento che permette l'attività di guida
strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente,
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative e quindi presupposto
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

ATTESO che la nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono
presentati contestualmente unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo le
modalità previste dal regolamento dell’ente;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 (Verbale n.51 - prot. 3855/2021);

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi
ai sensi dell’art. 49 e del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente dai
Responsabili dei settori, nonché dal Responsabile del servizio finanziario, ed inseriti nella
proposta di deliberazione;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 27-04-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Con voti resi per appello nominale in seduta tenutasi in videoconferenza, mediante l’uso di
dispositivi informatici, dal seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 10; astenuti: n. 0; votanti n. 10; voti favorevoli n. 10; voti contrari n.
0;

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il Documento1.
unico di programmazione (D.U.P) 2021-2023, allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il documento è stato redatto in base alle indicazioni di cui al punto2.
8) del principio contabile applicato (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), concernente la
programmazione di bilancio, come predisposta dalla Giunta comunale, con deliberazione
n. 26 del 08/04/2021;

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere,

Con voti resi per appello nominale in seduta tenutasi in videoconferenza, mediante l’uso di
dispositivi informatici, dal seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 10; astenuti: n. 0; votanti n. 10; voti favorevoli n. 10; voti contrari n.
0;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 27-04-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 06-05-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 344 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-04-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       06-05-2021      al       21-05-2021
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 22-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 06-05-2021

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 27-04-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


